
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125 Recife, 25 de setembro de 2017 

 
 
 

 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 
 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 
PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Ana Virgínia Marinho Silveira 

 
PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 
 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
Maria Madalena Pessoa Guerra 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 

 
 

 
 
 
 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 25 de setembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 

APRESENTAÇÃO 
 
 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 
1966, que dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o 

instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 
formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 
atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. 
Seu conteúdo está organizado em conformidade com os assuntos administrativos 
rotineiros da Instituição. 
 
 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da 
UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, 
Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 
Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 
financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 
 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 25 de setembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 

REITORIA ................................................................................................................... 4 
SUGEP ........................................................................................................................ 4 

DEd ............................................................................................................................. 6 

DELOGS ..................................................................................................................... 6 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 25 de setembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.133/2017-GR, de 21 de setembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.019917/2017-77,  
 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no 
interesse da Administração do(a) servidor(a) ELIANE DE 
ARAUJO PIRES, Matrícula SIAPE n°. 0383120, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, do(a) Pró-Reitoria de 
Ensino de Graduação - PREG para a Reitoria, com exercício 
na Comissão Permanente de Concursos. 
 

PORTARIA Nº. 1.134/2017-GR, de 22 de setembro de 2017. 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº. 23082.016140/2017-99,  
 

RESOLVE:  
 

AUTORIZAR em sua área de competência, 
afastamento integral de longa duração do(a) servidor(a) 
FABIANA MARIA DA COSTA, Matrícula SIAPE nº. 2066384, 
ocupante do cargo de Assistente Social, com ônus parcial para 
esta Universidade, no período de outubro de 2.017 a março de 
2.021, para conclusão do Curso de Pós-Graduação em Serviço 
Social, Nível Doutorado, na Universidade Federal de 
Pernambuco, conforme informações constantes no processo 
acima mencionado. 
 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

SUGEP 

 
PORTARIA Nº. 986/2017-SUGEP, de 22 de setembro de 2017 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.026541/2015-95,  
           
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) HERNANDE 
PEREIRA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
Matrícula SIAPE nº. 0275243, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais, lotado(a) no(a) Departamento de Engenharia 
Agrícola, consoante Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e 
Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica 
Reitora desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-
81), conforme Decisão nº. 550/2017, de 04/09/2017, da 
Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante 
na folha n°. 74, do Processo acima mencionado, a seguinte 
Progressão:  

 
PORTARIA Nº. 987/2017-SUGEP, de 22 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.007698/2017-83,  
  
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) JACQUELINE 
SANTOS SILVA CAVALCANTI, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1677137, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho, baseado na 
Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada na Nota n°. 
81/2016 e Nota n°. 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão 
da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 509/2017, de 
25/08/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “C”, Professor 
Adjunto)  

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 
efeitos 
financeiros  

Nível 03 para o Nível 04 
10/05/2015 
a 
09/05/2017 

30/05/2017 

 
PORTARIA Nº. 988/2017-SUGEP, de 22 de setembro de 2017 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.008857/2017-67,  
           
 RESOLVE: 
  
 CONCEDER ao(à) servidor(a) ALZENIR 
SEVERINA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1314945, Professor(a) do Magistério 
Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade 
Acadêmica de Garanhuns, consoante Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), e conforme Decisão nº. 507/2017, de 
25/08/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 106, do Processo acima 
mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Progressão 
Funcional 
Classe “C” 
Professor Adjunto 

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 
efeitos 
financeiros 

Nível 02 para o 
Nível 03 

23/04/2014 a 
22/04/2016 

07/07/2017 

 
 
 
 

Promoção por 
Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor Adjunto, 
Nível 4 

Para: Classe “D”, Professor 
Associado, Nível 1 

Período analisado 16/05/2012 a 15/05/2014 

Início de cômputo de 
interstício e efeitos 
financeiros  

05/07/2017 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 25 de setembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 989/2017-SUGEP, de 22 de setembro de 2017 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.012462/2017-69,  
           
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) JOSE CARLOS 
NASCIMENTO DE BARROS, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 2214789, Professor(a) do 
Magistério Superior, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) 
horas semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) 
Departamento de Pesca e Aquicultura, consoante Lei n°. 
13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-
UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora desta 
Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), e 
conforme Decisão nº. 511/2017, de 25/08/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 80, do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Progressão 
Funcional 
Classe “D” 
Professor 
Associado 

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 
efeitos 
financeiros 

Nível 02 para o 
Nível 03 

08/09/2014 a 
07/09/2016 

22/06/2017 

 
PORTARIA Nº. 990/2017-SUGEP, de 22 de setembro de 2017 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.016148/2017-55,  
           
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) PAULO 
RICARDO SANTOS DUTRA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1211325, Professor(a) do 
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas, 
consoante Lei n°. 13.325/2016, Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 
93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e Decisão da Magnífica Reitora 
desta Universidade (Processo n°. 23082.019940/2016-81), e 
conforme Decisão nº. 556/2017, de 04/09/2017, da Comissão 
Permanente de Pessoal Docente - CPPD, constante na folha 
n°. 25, do Processo acima mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Progressão 
Funcional 
(Classe “D-IV”) 

Período 
Analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 
efeitos 
financeiros 

Nível 02 para o 
Nível 03 

13/11/2013 a 
12/11/2015 

14/08/2017 

 
PORTARIA Nº. 991/2017-SUGEP, de 22 de setembro de 2017 
  
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.017730/2017-39, 
  
          RESOLVE: 
 

 CONCEDER ao(à) servidor(a) GILVAN SILVA, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 
1488416, Professor(a) do Ensino Básico Técnico e 
Tecnológico, Regime de Trabalho de 40 (quarenta) horas 
semanais com Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Colégio 
Agrícola Dom Agostinho Ikas, consoante Lei n°. 13.325/2016, 
Nota n°. 81/2016 e Nota n°. 93/2016 PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), e conforme Decisão nº. 557/2017, de 
04/09/2017, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - 
CPPD, constante na folha n°. 49, do Processo acima 
mencionado, a seguinte Progressão:  
 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “D-III”, 
Nível 04 

Para: Classe “D-IV”, 
Nível 01 

Período Analisado 
25/07/2015 a 
24/07/2017 

Início de Cômputo de Interstício e 
Efeitos Financeiros 

03/08/2017 

 
PORTARIA Nº. 992/2017-SUGEP, de 22 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.005450/2017-88,  
 
 RESOLVE: 
 
 CONCEDER ao(à) servidor(a) MARIA DAS 
GRAÇAS FELIX BARBOSA, do Quadro Único de Pessoal 
desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1038295, Professor(a) do 
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Regime de Trabalho de 
40 (quarenta) horas semanais com Dedicação Exclusiva, 
lotado(a) no(a) Colégio Agrícola Dom Agostinho Ikas - CODAI, 
baseado na Lei n°. 13.325/2016, interpretação apresentada nas 
Notas n°. 81/2016 e 93/2016 da PJ-UFRPE/PGF/AGU e 
Decisão da Magnífica Reitora desta Universidade (Processo n°. 
23082.019940/2016-81), conforme Decisão nº. 558/2017, de 
04/09/2017 da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD, constante no Processo acima mencionado: 
 

Progressão Funcional  
(Classe “D-IV”)  

Período 
analisado 

Início de cômputo 
de interstício e 
efeitos 
financeiros  

Nível 01 para o Nível 02 
07/02/2015 
a 
06/02/2017 

10/05/2017 

 
PORTARIA Nº. 993/2017-SUGEP, de 22 de setembro de 2017 
 
 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.002772/2017-75,    

                                                                            
 RESOLVE: 

 
 EFETIVAR no cargo de Técnico em 
Secretariado, a partir de 22/09/2017, por ter sido aprovado(a) 
em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade 
FABÍOLA FREIRE DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 2161157, 
admitido(a) em 22/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 125, segunda-feira, 25 de setembro de 2017 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº. 994/2017-SUGEP, de 22 de setembro de 2017 
 

 A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E 
DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta 
no Processo UFRPE nº. 23082.006200/2017-65,     

                                                                           
 RESOLVE: 

 
 EFETIVAR no cargo de Engenheiro Eletrônico, 
a partir de 22/09/2017, por ter sido aprovado(a) em Estágio 
Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade BERGSON 
JOSÉ DO NASCIMENTO, Matrícula SIAPE nº. 2161053, 
admitido(a) em 22/09/2014, de acordo com a Resolução n°. 
014/2014 do Conselho Universitário, conforme o Parecer da 
Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 
homologação da Magnífica Reitora da UFRPE.  

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Superintendente de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas - 
SUGEP 

 
 

DEd 

 
PORTARIA Nº 24/2017 – DEd         

                                   
Recife, 21 de setembro de 2017. 

 
A Diretora do Departamento de Educação da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo nº 23082.019932/2017-15, 
 

RESOLVE autorizar o afastamento do 
professor FLÁVIO DANTAS ALBUQUERQUE MELO para 
participar como palestrante no Simpósio 25 anos da 
Abordagem Crítico-Superadora na Educação Física Escolar, no 
período de 05 a 09.10.17, a ser realizado na Faculdade de 
Educação da UFBA - Salvador-BA.  
 
 

Prof. José Nunes da Silva 
Diretor em exercício do Departamento de Educação 

 
 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 06/2017 - DELOGS, de 25 de setembro de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem como da 
competência confiada à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 
  

RESOLVE: 
 

 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão de Inventário e Reavaliação de 
Veículos, com a finalidade de desenvolver os trabalhos de 
identificação, classificação, utilização, especificação e 
reavaliação dos veículos oficiais da UFRPE, em consonância 
com a Instrução Normativa Nº 03/2008-SLTI/MP, de 

15/05/2008, devendo concluir os trabalhos no prazo de 90 
(noventa) dias, contados a partir da publicação desta portaria: 
  
 - Niromildes Siqueira de Oliveira, SIAPE: 1081669, 
lotado na Divisão de Transportes - DT/DELOGS; 
 
 - Ricardo Rosa de Assis, SIAPE: 0383680, lotado na 
Divisão de Transportes - DT/DELOGS; 
 
 - Elynne de Paula Aguiar, SIAPE: 1191979, lotada na 
Divisão de Administração Patrimonial - DAP/DAG; 
 
 - Juscelino Moraes de Lucena, SIAPE: 2355211, 
lotado na Gerência de Contabilidade e Finanças - 
GCF/PROAD. 
 
PORTARIA N° 07/2017 - DELOGS, de 25 de setembro de 2017 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no uso de suas atribuições 
conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem como da 
competência confiada à função pela Instrução Normativa 
001/2013-GR, 
  

 RESOLVE: 
 

 DESIGNAR os servidores abaixo relacionados 
para comporem a Comissão de Planejamento Anual de 
Aquisição de Veículos, em consonância com a Instrução 
Normativa Nº 03/2008-SLTI/MP, de 15/05/2008, e em 
atendimento ao Proc. 23082014169/2015-74 - AUDIN, devendo 
concluir os trabalhos no prazo de 120 (cento e vinte) dias, 
contados a partir da publicação desta portaria:  
 
 - Eudes Rafael de Alencar, SIAPE: 0383151, lotado 
na Divisão de Transportes - DT/DELOGS; 
 
 - Ricardo Rosa de Assis, SIAPE: 0383680, lotado na 
Divisão de Transportes - DT/DELOGS; 
 
 - Luiz Henrique França Gomes da Silva, SIAPE: 
1085427, lotado na Divisão de Administração Patrimonial - 
DAP/DAG; 
 
 - Dayvison Spindola Soares Bezerra, SIAPE: 
2080025, lotado na Gerência de Contabilidade e Finanças - 
GCF/PROAD.  
 
 

THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 
DIRETORA 

 
 
 
 


